



Hals  
Arkiv

# Gåser Frysehus

*I 2019 indledtes et samarbejde mellem Hals Arkiv og lokalavisen Limfjordsnyt som indebar, at Hals Arkiv leverede artikler under temaet **Fra Hals Arkivs arbejdsmark**, mens Limfjordsnyt lagde spalteplass til trykning af artiklerne i avisen. Dette samarbejde har været til stor glæde for arkivet, som herved fik mulighed for at promovere sig i form af mindre artikler, og med de tilbagemeldinger, som arkivet har fået, har artiklerne også været til stor glæde for avisens læsere.*

*Af Klem Thomsen*

Fra slutningen af 1940'erne og årene fremover blev der bygget mange frysehuse i Danmark af lokale frysehusforeninger. Foreningens medlemmer betalte et årligt indskud som gik til dækning af frysehusbestyrerens løn, driften og renterne på lånet til byggeriet. Frysehuset blev etableret med køleanlæg og frysebokse. Og jo mere boksplads man ønskede, jo mere måtte man betale. I boksene opbevarede man primært kød og fjerkræ, men også grønsager og bær. Da det i løbet af 1970'erne blev almindeligt udbredt med kummefryser i de enkelte hjem, stoppede de fleste frysehuse deres aktiviteter. Dette mønster er også gældende for Gåser Frysehus.

Foreningen "Gaaser Frostboxanlæg" købte i 1956 en parcel på 62 m<sup>2</sup> af købmand Laustsen i Gåser og her opførte foreningen et frysehus. Handlen blev tinglyst den 18. december 1956. Prisen for parcellen var 0 Kr., men det må have kostet at opføre frysehuset. Der blev ingen lån hjemtaget, så andelshaverne må hver især have betalt et større indskud til frysehusets opførelse inklusive fryseboksene, og efterfølgende indskud til driften.

Omkring 20 år senere lukkede Gåser Frysehus ned. Den 24. januar 1977 kunne man finde nedenstående notits i Aalborg Stiftstidende.

*Gaaser frysehus nedlægges. Det blev besluttet at nedlægge Gaaser fryseboks 1. juli på en generalforsamling, der blev holdt hos købmand M. Toft Laustsen, Gaaser. Der var mødt syv af fryseboksens 12 medlemmer til generalforsamlingen, og der var fuld enighed om nedlæggelsen. Hvad der skal ske med fryseboksen efter 1. juli, vil der først senere blive taget stilling til. Fryseboksen er 20 år. I de fleste af de 20 år har gårdejer Niels Mann været formand for fryseboksen og Nicolai Haslund kasserer.*

Der er intet, som tyder på, at der nogensinde blev taget stilling til, hvad der efterfølgende skulle ske med frysehuset. Gåser Frysehus har for over 40 år siden udspillet sin rolle som frysehus. Men ifølge tingbogen står "Gaaser Frostboxanlæg" stadig som ejer af stedet, og sådan en "forening" - eller måske I/S - eksisterer ikke mere. At denne forening ikke længere eksisterer, kommer for indenværende ikke tinglysningen ved. Først hvis stedet skal sælges, må advokaterne ind og rede trådene ud. Så det letteste er nok at bruge stedet, uden at stå som rette ejer.



Gåser Frysehus, her fotograferet i marts 2021, står stort set som det har gjort siden 1956, men som det tit sker med "forladte" huse, bliver også stedet her brugt bugt til affaldsplads. Selve indgangsdøren til Gåser Frysehus er ud mod Sønderskovvej lukket med et lamelhegn, og tæt ved indgangsdøren er vokset et stort træ op. Foto: Klem Thomsen.



Her et kig ind i Gåser Frysehus i marts 2021, hvor boksene til de 12 medlemmer stadig står. På fotoet ses de 6 beslag til åbning af boksene i højre side, og der er et tilsvarende antal i modsatte side. Man fornemmer næsten, at frysehuset står som da det blev taget ud af drift for over 40 år siden. Foto: Klem Thomsen.

## Ejendom Sønderskovvej 207A Gåser 9362 Gandrup

### Adkomst mv.

Ejere	Gaaser Frostboxanlæg, andel: 1/1
Adresse	Sønderskovvej 207A Gåser 9362 Gandrup
Ejendomstype	Parcel
Matrikler	Ejerlav: Gåser By, Ø. Hassing Matrikel: 42h
Ejendomsværdi	25.000 DKK
Grundværdi	6.800 DKK
Vurderingsdato	01.10.2019
Kommune	Aalborg Kommune

Såfremt man på [www.tinglysning.dk](http://www.tinglysning.dk) forespørger på ejendommen ” Sønderskovvej 207A, 9362 Gandrup” får man at vide at ejeren af dette sted er ”Gaaser Frostboxanlæg”, altså er forening som er opløst i 1977.

### Redaktionelle kommentarer:

*Hals Arkiv samler på gode historier. Men hvad er en god historie? Dette er der mange meninger om, hvorfor der ikke kan gives et entydigt svar. Det er også derfor Hals Arkiv forsøger at have så bredt et udvalg af historier som muligt. Men synes du selv, det er en god historie, har vi jo allerede den første person, som tilkendegiver at der er tale om god historie.*

*Såfremt du har en god historie, kontakt venligst Hals Arkiv. Eneste krav er, at den skal være relateret til Hals Arkivs arbejdsområde, dvs. til det område, der udgjorde Hals Kommune i årene 1970-2006. Historien kan være på papir, men det kan også være en historie, der fortællles og optages på et elektronisk medie.*

*Denne artikel er tidligere publiceret i april 2021 i avisen Limfjordsnyt.*

*Udgivet august 2021 af Hals Arkiv på [www.halsarkiv.dk](http://www.halsarkiv.dk)*